Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07   Av. São Pedro, 1213   Fone: (51)3773-1122

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br    E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

.

LEI N° 2.361, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023.

Revoga as alíneas “f” do inc. I e “a” e “f” do inc. II
do art. 12, os arts. 18, 19 e 24, o inc. I do art. 25, o
inc. III do art. 82, altera o caput e § 2º do art. 50 e os
anexos dos inc. X e XI do art. 119 da Lei nº 1.568 de
07 de dezembro de 2012, que institui o Plano Diretor
Municipal de Poço das Antas – RS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 53, inciso IV, da Lei Orgânica
do Município.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º Revoga as alíneas “f” do inc. I e “a” e “f” do inc. II do art. 12, os arts. 18, 19

e 24, o inc. I do art. 25 e o inc. III do art. 82 da Lei nº 1.568 de 07 de dezembro de 2012.

Art. 2º Altera a redação do caput e § 2º do art. 50 da Lei nº 1.568/2012, que passam
a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 50. Na Zona de Proteção de Bacia de Captação – ZPB e nas Zonas de Interesse
Ambiental - ZIA, a propriedade atenderá sua função social de forma inversamente proporcional à
sua ocupação.

§ 2º Para garantir o cumprimento da função social dos imóveis localizados na Zona

de Proteção de Bacia de Captação – ZPB e nas Zonas de Interesse Ambiental - ZIA, o Município
criará incentivos, através de legislação específica.”

Art. 3º Altera os anexos dos incisos X e XI do art. 119, que passam a vigorar de

acordo com os anexos desta Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita – Poço das Antas, 08 de dezembro de 2023.

VÂNIA BRACKMANN
Prefeita Municipal

Registre-se e publique-se:
            ALFREDO EDMUNDO KLEIN
             Secretário Municipal da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07   Av. São Pedro, 1213   Fone: (51)3773-1122

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br    E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

.

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07   Av. São Pedro, 1213   Fone: (51)3773-1122

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br    E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

.